REQUERIMENTO /
2020.

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que
seja dirigido veemente apelo a  Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,  Raquel Lyra,
extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior, e ao Secretário de Serviços
Públicos, Ytalo Farias, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, que viabilize a ação de limpeza do
canal de esgoto localizado no Sítio Riacho Doce, na zona rural do município.

JUSTIFICATIVA

O Fato:  Com o passar do tempo o acúmulo de lixo e vegetação no canal que corta o Sítio Riacho
Doce, na zona rural deste município, tem provocado danos e colocado em risco a saúde da população
daquela localidade, já que, com as recentes chuvas, o problema é ainda mais agravado devido ao nível do
canal se elevar em chuvas de grandes volumes e intensidades, invadindo parte das vias ao redor do referido
canal.  Além disso, o consequente aumento de insetos e roedores que invadem os imóveis de todos os
moradores do Sítio Riacho e podem transmitir diversas doenças.

Consequências: Com a realização dos serviços de limpeza no canal que corta o Sítio Riacho Doce, a
população contará com uma maior segurança com relação a saúde de suas famílias, já que parte do lixo
acumulado e outros dejetos serão retirados, o que poderá evitar em momentos de chuvas fortes e intensas
possíveis transbordamentos do mesmo.

Dê  Ciência:  Aos  citados,  através  dos  e-mails  narrados  a  seguir,  Secretário  de  Governo
(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br),  Secretário  de  Serviços  Públicos  (farias.ytalo@gmail.com),  como
também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 23 de junho de 2020.

		2020-06-23T09:22:00-0300
	Vereador Tafarel